
Nº 133, segunda-feira, 14 de julho de 2008 492 ISSN 1677-7050

8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e pelo art. 1º da Lei
nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e ainda considerando o previsto
na Lei nº 6.999, de 7 de junho de 1982, na Resolução TRE/RJ n°
686/08 e nos Ofícios-Circulares nos 32, de 29 de dezembro de 2000 e
69, de 21 de dezembro de 2001, resolve efetivar, até 03 de dezembro
de 2008, a seguinte requisição:

No- 1.719-

Servidor : FLÁVIO LUIZ PESSANHA - Matrícula SIAPE nº
0764734

C a rg o : Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas
Origem : Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

- IBGE
Para : Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, na 191ª

Zona Eleitoral
Ônus : Órgão cedente (previsto no art. 93, § 1º, da Lei nº

8 . 11 2 / 9 0 )
Processo
nº

: 03633.000757/2008-19

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da requisição, vedada
a prorrogação.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao
órgão ou entidade cedente a freqüência do servidor.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID1237535-0>

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, inciso II do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, alterado pelos Decretos nos 4.493
e 4.587 de 03 de dezembro de 2002 e 10 de fevereiro de 2003,
respectivamente, e em cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e pelo art. 1º da Lei
nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e ainda considerando o previsto
na Lei nº 6.999, de 7 de junho de 1982, na Resolução TRE/RJ n°
686/2008 e nos Ofícios-Circulares nos 32, de 29 de dezembro de 2000
e 69, de 21 de dezembro de 2001, resolve efetivar, até 03 de de-
zembro de 2008, a seguinte requisição:

No- 1.720-

Servidor : MARIA DAS GRAÇAS LIMA ZONTA - Matrícula
SIAPE nº 0763751

C a rg o : Técnico em Informações Geográficas e Estatísticas
Origem : Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

- IBGE
Para : Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro, na 244ª

Zona Eleitoral
Ônus : Órgão cedente (previsto no art. 93, § 1º, da Lei nº

8 . 11 2 / 9 0 )
Processo
nº

: 03606.000177/2008-41

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da requisição.

Art. 2º Cumpre ao cessionário comunicar, mensalmente, ao
órgão ou entidade cedente a freqüência do servidor.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DUVANIER PAIVA FERREIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO E EMPREGO

NO RIO GRANDE DO NORTE
<!ID1235809-0>

PORTARIA No- 20, DE 8 DE JULHO DE 2008

O Superintendente Regional do Trabalho e Emprego no Es-
tado do Rio Grande do Norte, tendo em vista a competência que lhe
foi subdelegada pela alínea b do inciso I do artigo 3º da Portaria nº
1.129, de 23 de setembro de 2005, publicada no Diário Oficial da
União de 26 de setembro de 2005, e face o que consta do Processo nº
46217.004334/2008-83, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, à servidora
FRANCISCA BORGES DA COSTA, matrícula SIAPE nº 6221190,
ocupante do cargo de Agente Operacional de Serviços Diversos, Clas-
se "S", Padrão II, da Carreira da Seguridade Social, do quadro de
pessoal deste Ministério, com fundamento no Art. 6º. da Emenda
Constitucional nº. 41/03 com vantagem do artigo 62-A da Lei nº
8.112 de 1990, na redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45
de 2001.

Art. 2º Declarar a vacância da vaga do referido cargo.

PEDRO LOPES DE OLIVEIRA FILHO

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2008

O Superintendente Regional do Trabalho e Emprego no Es-
tado do Rio Grande do Norte, tendo em vista a competência que lhe
foi subdelegada pela alínea b do inciso I do artigo 3º da Portaria nº
1.129, de 23 de setembro de 2005, e face o que consta do Processo nº
46205.007080/2008-94, resolve:

Ministério do Trabalho e Emprego
.

No- 21 - Conceder pensão civil vitalícia no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) à MARIA SÔNIA AZEVEDO CABRAL, CPF
229.309.734-04, companheira com comprovação de união estável do
ex-servidor SAULO DOS SANTOS LEITE, matrícula SIAPE nº
0252272, aposentado no cargo efetivo de Assistente Jurídico, Classe
S, Padrão CAT, do quadro de pessoal permanente deste Ministério,
com fundamento no art. 215 c/c o art. 217, inciso I, alínea c da Lei
nº 8.112/90 e Constituição Federal art. 40, § 7º, inciso I, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, c/c art. 2º,
inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, a partir do óbito.

O Superintendente Regional do Trabalho e Emprego no Es-
tado do Rio Grande do Norte, tendo em vista a competência que lhe
foi subdelegada pela alínea b do inciso I do artigo 3º da Portaria nº
1.129, de 23 de setembro de 2005, e face o que consta do Processo nº
46217.004069/2008-33, resolve:

No- 22 - Conceder pensão civil vitalícia no percentual de 50% (cin-
qüenta por cento) à GUACYRA AUGUSTA PICADO LEITE, CPF
703.889.544-34, separada judicialmente, com percepção de pensão
alimentícia, do ex-servidor SAULO DOS SANTOS LEITE, matrícula
SIAPE nº 0252272, aposentado no cargo efetivo de Assistente Ju-
rídico, Classe S, Padrão CAT, do quadro de pessoal permanente deste
Ministério, com fundamento no art. 215 c/c o art. 217, inciso I, alínea
b da Lei nº 8.112/90 e Constituição Federal art. 40, § 7º, inciso I, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, c/c
art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, a partir do óbito.

PEDRO LOPES DE OLIVEIRA FILHO

GABINETE DO MINISTRO
<!ID1235327-0>

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 11 de julho de 2008

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, interino, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e tendo em vista o disposto no inciso I, do art. 1º, do
Decreto nº 6.216, de 04 de outubro de 2007, publicado no DOU da
mesma data, republicado no DOU de 09 de outubro de 2007, autoriza
o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito, no período de
16 a 20 de julho de 2008, do servidor DIOGO JOEL DEMARCO,
Diretor do Departamento de Qualificação, Certificação e de Produção
Associada ao Turismo da Secretaria Nacional de Programas de De-
senvolvimento do Turismo, código DAS 101.5, para participar da
VIII Conferência Ibero-Americana de Ministros de Turismo, a rea-
lizar-se em Sonsonate/El Salvador.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, interino, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e tendo em vista o disposto no inciso I, do art. 1º, do
Decreto nº 6.216, de 04 de outubro de 2007, publicado no DOU da
mesma data, republicado no DOU de 09 de outubro de 2007, autoriza
o Afastamento do País, com ônus, incluindo trânsito, no período de
16 a 19 de julho de 2008, do servidor JOSÉ LUIZ VIANA DA
CUNHA, Diretor do Departamento de Turismo de Lazer e Incentivos
do Instituto Brasileiro do Turismo - EMBRATUR, código DAS 101.5,
para participar do vôo inaugural a Lima e fazer parte da delegação
que participará do programa de viagem do vôo inaugural, Lima /
Peru.

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, interino, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e tendo em vista o disposto no inciso I, do art. 1º, do
Decreto nº 6.216, de 04 de outubro de 2007, publicado no DOU da
mesma data, republicado no DOU de 09 de outubro de 2007, Afas-
tamento do País, com ônus, incluindo trânsito, no período de 25 de
julho a 01 de agosto de 2008, da servidora MARIA KONSTAN-
TINOS KATAVATIS, Coordenadora Geral de Eventos Promocionais
do Departamento de Turismo de Negócios e Eventos, do Instituto
Brasileiro de Turismo - EMBRATUR, Código DAS 101.4, para par-
ticipar da "International Convention & Exposition 2008", em Los
Angeles/EUA.

LUIZ EDUARDO P. BARRETTO FILHO

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO
GRUPO EXECUTIVO

<!ID1235239-0>

PORTARIA No- 122, DE 11 DE JULHO DE 2008

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Ministério dos Transportes
.

Art. 1º Designar os servidores Antônio Ximenes Feijão, ma-
trícula SIAPE nº 0160412 e Luciano da Silveira e Silva, matrícula
SIAPE nº 01367687, para sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Sindicância, na cidade de Brasília/DF, visando apurar os
fatos e irregularidades noticiados nos autos do Processo nº
50000.081448/2004-26, bem como as demais infrações conexas que
emergirem no decorrer do procedimento apuratório.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID1235444-0>

PORTARIA No- 187, DE 11 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, substituto, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº
287, de 26 de maio de 2004, deste Ministério, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 03 de junho de 2008, WAL-
MIR DE SOUSA VIANA JÚNIOR, CPF nº 382.232.603-87, do car-
go de Assistente Técnico, código DAS 102.1, da Procuradoria Federal
Especializada do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Trans-
portes - DNIT.

MIGUEL MÁRIO BIANCO MASELLA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID1237273-0>

PORTARIA Nº 165, DE 11 DE JULHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de
suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, AMIR GALDINO DE OLIVEIRA Ma-
tricula SIAPE 0093576, do Cargo Comissionado de Assessor Par-
lamentar, Código CA II, desta Agência.

NOBORU OFUGI

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID1237145-0>

PORTARIA No- 763, DE 11 DE JULHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 5.765, de 27 de
abril de 2006, publicado no D.O.U de 28/04/2006, e considerando o
disposto no Decreto n° 4.380, de 17 de setembro de 2002, publicado
no D.O.U de 18 de setembro de2002, resolve:

Declarar vaga a Função Comissionada Técnica, Nível 12, de
Supervisor de Construção, da Superintendência Regional no Estado
do Rio Grande do Norte desta Autarquia, Ocupada pelo Servidor
FRANCISCO XAVIER DE MENDONÇA JÚNIOR, matrícula DNIT
n° 272, CPF nº 106.096.794.49, com efeitos a partir de 03/05/2008,
em virtude de falecimento.

LUIZ ANTONIO PAGOT
<!ID1237144-0>

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL.
Em 10 de julho de 2008

Processo n.º 50600.003451/2008-73
1. Considerando os judiciosos termos do Despacho emitido

pela Senhora Corregedora, que aprovo, PRONUNCIO a inexistência e
conseqüente nulidade do pseudo-ato administrativo cometido ilegal e
incompetentemente pela servidora NADJA TEREZA MONTEIRO
DE OLIVEIRA, declarando DESCONSTITUÍDO (INEXISTENTE)
O REFERIDO ATO para todos os efeitos jurídicos;

2.Determino, em conseqüência, a abertura de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar contra a referida servidora, acionando-se a
Corregedoria para providenciar as medidas necessárias a esse fim, em
tudo obedecidas as formalidades legais.

3. Publique-se para os efeitos legais.

LUIZ ANTONIO PAGOT

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID1235340-0>

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, EM EXER-
CÍCIO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º
153, de 10 de abril de 1996, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, e , 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve

No- 345 - 1. Nomear MARISPERC DE SOUSA LIMA ARAÚJO SÁ,
Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 4938, para exercer o cargo em comissão de Assessor -

Ministério Público da União
.



Nº 133, segunda-feira, 14 de julho de 200850 2ISSN 1677-7050

Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica, do Gabinete do Vice-Pro-
curador-Geral Eleitoral, exonerando-a, em conseqüência, do cargo em
comissão de Assessor, CC-3, do Gabinete do Procurador-Geral Elei-
toral.

2. Nomear REBECA LINS DE ALBUQUERQUE AGA-
NETTI, Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 12930, para exercer o cargo em comissão de
Assessor, CC-4, junto ao Gabinete do Subprocurador-Geral da Re-
pública, Doutor Francisco Xavier Pinheiro Filho, exonerando-a, em
conseqüência, do cargo em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4,
da Assessoria Jurídica, do Gabinete do Vice-Procurador-Geral Elei-
toral.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 127, § 2º, da
Constituição Federal, e tendo em vista as disposições do art. 26,
inciso VIII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve

No- 346 - Designar BRUNO ANTÔNIO FERNANDES BOSSATTO,
ocupante do cargo de Analista de Engenharia - Mecânica, matrícula
17816, para exercer a função de confiança de Chefe do Núcleo de
Logística, FC-3, da Secretaria de Administração e Tecnologia, da
Escola Superior do Ministério Público da União.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, EM EXER-
CÍCIO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º
153, de 10 de abril de 1996, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º, inciso II, e, 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve

No- 347 - 1. Exonerar YVONE CRISTINA OLIVEIRA DE DEUS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 4239, do
cargo em comissão de Assessor, CC-4, do Gabinete do Subprocu-
rador-Geral da República, Doutor Cláudio Lemos Fonteles.

2. Nomear LÍDIA LIBÓRIO MEDEIROS, Bacharela em Di-
reito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 5100,
para exercer o cargo em comissão de Assessor, CC-4, junto ao Ga-
binete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Cláudio Lemos
Fonteles, dispensando-a, em conseqüência, da função de confiança de
Auxiliar de Gabinete, FC-1, do referido Gabinete.

3. Nomear YVONE CRISTINA OLIVEIRA DE DEUS, Ba-
charela em Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 4239, para exercer o cargo em comissão de Assessor, CC-
4, junto ao Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor
Edson Oliveira de Almeida.

FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

<!ID1235341-0>

PORTARIA Nº 505, DE 10 DE JULHO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve

Nomear FÁBIO GUSMAN, Bacharel em Direito, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria
Especial do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria Regional
da República da 3ª Região.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM ALAGOAS
<!ID1236908-0>

RETIFICAÇÃO

Na portaria PR/AL No. 26, de 15 de fevereiro de 2008,
publicada no D.O.U, seção 2, de 25 de fevereiro de 2008, referente
aos servidores Maria Petrúcia Vilela de Freitas e Jairo Lucas Calixto
de Oliveira, onde se lê: ...no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR No. 652, de 18 de dezembro de 2007, e tendo em
vista o disposto no artigo 67, da Lei No. 8.666, de 21 de junho de
1993..., leia-se:...no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria PGR No. 544, de 6 de outubro de 2006,...

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO TOCANTINS
<!ID1235342-0>

PORTARIA Nº 14, DE 9 DE JULHO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 737, de 26 de novembro de
2003, resolve:

Designar o Procurador da República, BRUNO BAIOCHI
VIEIRA, para exercer o encargo de substituto provisório do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Tocantins,
no período de 21 a 29/07/2008.

ALVARO LOTUFO MANZANO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ
<!ID1236909-0>

PORTARIA Nº 378, DE 10 DE JULHO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar wanessa celi crovador fleming, matrícula 9730-6,
ocupante do cargo de técnico administrativo TC-201.00, Classe B,
Padrão 06, para substituir Yoshie Matsuzaka, matrícula 4199-8, Chefe
de Gabinete - Nível 1, CC-2, da Procuradoria da República no Estado
do Paraná, no período de 17/07/2008 a 26/07/2008, por motivo de
férias do titular.

ELTON VENTURI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO SUL

<!ID1236910-0>

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº 393, de 11.09.1997,
Portaria PGR nº 544, de 05.10.2006, e de acordo com o OF/NU-
CIME/PR/RS nº 5014, de 07.07.2008, resolve:

No- 227- Dispensar a servidora ALINE KIPPER, matrícula 13710-3,
Analista Processual, da função de confiança de Assessor - Nível I,
Código FC-2, do Gabinete do Dr. Juliano Stella Karam da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

No- 228 -Designar a servidora CARLA BEATRIZ RODRIGUES SCH-
NARNDORF, matrícula 3661-7, Técnico de Apoio Especializado,
para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-
2, do Gabinete do Dr. Juliano Stella Karam da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID1235428-0>

PORTARIA Nº 241, DE 11 DE JULHO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nomear LUIZ ROBERTO FRAGOSO PERET ANTUNES
para o cargo em comissão de Assessor-Chefe, código CC-3, da As-
sessoria de Segurança Institucional do Gabinete do Procurador-Geral
do Trabalho.

OTAVIO BRITO LOPES

GABINETE DO DIRETOR GERAL
<!ID1237402-0>

PORTARIA Nº 304, DE 11 DE JULHO DE 2008

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 1º/07/2008, o servidor CE-
ZAR DO BOSCO ALVES, matrícula 6001240-4, ocupante do cargo
de Técnico de Apoio Especializado, da Função de Confiança de
Chefe do Setor de Serviços Gerais, código FC-2, da Divisão de
Serviços Gerais do Departamento de Administração da Procuradoria
Geral do Trabalho.

PAULO MACHADO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID1237418-0>

PORTARIA Nº 208, DE 9 DE JULHO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Designar o Doutor AILTON JOSÉ DA SILVA, Promotor da
Justiça Militar, lotado na Procuradoria da Justiça Militar no Rio de
Janeiro/RJ - 3° Ofício, para continuar com as investigações nos autos
do Inquérito Policial Militar 56/07, em trâmite na 3ª Auditoria da 1ª
Circunscrição Judiciária Militar, acompanhá-lo e, ao final, requerer o
que entender de direito.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID1237479-0>

ATO DE 9 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista
o que consta nos processos nºs 32.296/1991 - CD e 52.975/1994 -
CD, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 11 de dezembro de 1990,
publicado no Diário Oficial da União do dia 06 de fevereiro de 1991,
que aposentou VILI SANTO ANDERSEN, pertencente à Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa,
Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, para incluir, a partir de 30 de setembro de 1991, a van-
tagem do artigo 193 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; e,
a partir de 1º de julho de 1994, as vantagens previstas no § 1º do
artigo 1º e no artigo 4º da Resolução nº 70, de 24 de novembro de
1994.

ARLINDO CHINAGLIA
<!ID1234958-0>

ATO DE 10 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 106, de 26 de novembro de 1998, , nos termos do
artigo 2º, caput, inciso II, alínea "b", e § 2º, da Lei nº 9.506, de 30 de
outubro de 1997, resolve:

Conceder aposentadoria ao ex-Deputado Federal LUIZ AN-
TONIO DE MEDEIROS NETO, a partir de 03 de junho de 2008,
com proventos correspondentes a oito trinta e cinco avos da re-
muneração fixada para os membros do Congresso Nacional.

ARLINDO CHINAGLIA
<!ID1237498-0>

ATO DE 11 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 13.023/2008, resolve:

Exonerar, a pedido, de acordo com os artigos 33, item I, e 34
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ROBERTO PATRO-
CÍNIO SILVEIRA, ponto 6.602, do cargo efetivo de Analista Le-
gislativo - atribuição Técnica Legislativa, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, a partir de 8 de maio de 2008.

ARLINDO CHINAGLIA

Poder Legislativo
.

<!ID1234807-0>

SENADO FEDERAL

ATOS DO DIRETOR-GERAL

ATO Nº 1.505, DE 10 DE JULHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 008749/08-6, RESOLVE aposentar, volunta-
riamente, com proventos integrais, o servidor URBANO INÁCIO
DOS SANTOS, Técnico Legislativo, Área de Polícia Legislativa,
Especialidade Policial Legislativo Federal, Nível M30, nos termos do
Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens
previstas na Resolução (SF) nº 74, de 1994, em conformidade com o
Acórdão nº 2076/2005-TCU-Plenário, observando-se o disposto no
artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

ATO Nº 1.506, DE 10 DE JULHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO SENADO FEDE-
RAL, no exercício de suas atribui?es regulamentares, estabelecidas
pelo Ato nº 821/2008 do Diretor-Geral do Senado Federal, tendo em
vista o que consta no Processo nº 316/08-3, RESOLVE, nos termos
do artigo 25 da Lei nº 8.112, de 1990, com a reda?o dada pela
Medida Provisória nº 2.225-45, combinado com o Artigo 2º, inciso I,
do Ato nº 03/2002, da Comissão Diretora, conceder a ELVIS FER-
REIRA GONÇALVES, matrícula 35420, reversão ao serviço ativo,
no cargo de Auxiliar Legislativo, Classe Especial, Padrão 15, do
Quadro da Secretaria Especial de Editora?o e Publica?es, em razão do
Laudo Médico emitido pela Junta Médica do Senado Federal em 29
de maio de 2008.

JOSÉ ALEXANDRE LIMA GAZINEO
Diretor-Geral Adjunto




